第７３６回

東 京 都 青 少 年 健 全 育 成 審 議 会

※ 発言者の氏名（都職員及び関係行政機関職員を除く）

   及び個人情報、一部企業名など、議事録の一部を伏せて

掲載しています。

令和４年５月 16 日（月）

1

【出席委員】

清宮 眞知子   委員

山  了吉    委員

石川 知春    委員

伊藤 廣幸    委員

加藤 美惠子   委員

宮原 恵子    委員

田の上 いくこ  委員

土屋 みわ    委員

藤井 あきら   委員

松田 りゅうすけ 委員

柳川 雅彦    委員

大宮 由紀枝   委員

古畑 雄二    委員

小室 明子    委員

新倉 吉和    委員

松﨑 真理子   委員

                         【事務局】

若年支援担当部長  米今 俊信

若年支援課長    下出 享克

2

午後３時30分開会

○若年支援課長 本日の傍聴人等をご案内します。本日でございますが、報道関係者はゼロ、傍

聴人は６人となっております。

＜ 傍 聴 人 入 室 ＞

○若年支援課長 それでは、審議会を始めさせていただきます。

現在ご出席いただいております委員の方は 16 名で、条例第 24 条第１項に定めます審議会

の開催に必要な定足数に達しておりますことをご報告申し上げます。それでは会長、議事進行

をお願いいたします。

○ 会 長  た だ 今 か ら 『 第 736 回 東 京 都 青 少 年 健 全 育 成 審 議 会 』 を 開 催 い た し ま す 。

お 手 元 の 議 事 次 第 に 従 い ま し て 、 議 事 進 行 を 行 っ て ま い り ま す 。

そ れ で は 、議 事 の ２『 条 例 に 基 づ く 事 務 の 施 行 経 過 』に つ い て 、事 務 局 か ら 説 明

を お 願 い い た し ま す 。

○ 若 年 支 援 課 長  は い 。条 例 に 基 づ く 事 務 の 施 行 経 過 等 に つ い て 説 明 い た し ま す 。『次

第 』と 書 か れ て お り ま す 資 料 の 表 紙 を お め く り い た だ き 、１ ペ ー ジ を ご 覧 い た だ き

た い と 存 じ ま す 。前 回 の 審 議 会 以 降 の ４ 月 11 日 か ら ５ 月 15 日 ま で に 実 施 い た し ま

し た 本 審 議 会 事 務 局 の 動 き を ま と め た も の で ご ざ い ま す 。

前 回 審 議 会 の ご 意 見 を 踏 ま え ま し て 、不 健 全 図 書 類 の 指 定 に つ い て は １ 誌 を 指 定

図 書 類 と す る こ と を 決 定 い た し ま し た 。

４ 月 14 日 に プ レ ス 発 表 、店 舗 及 び 関 係 団 体 等 へ の 周 知 を 行 い 、４ 月 15 日 に 告 示

い た し ま し た 。

ま た 、青 少 年 や そ の 保 護 者 等 を 対 象 に『 フ ァ ミ リ ｅ ル ー ル 講 座 』を 合 計 111 回 開

催 い た し ま し た 。

ま た 、 本 日 の 審 議 会 に 先 立 ち ま し て 、 ５ 月 11 日 に 出 版 業 界 自 主 規 制 団 体 と の 打

合 せ 会 を 実 施 し 、本 日 諮 問 い た し ま す 図 書 類 に 関 す る ご 意 見 を い た だ い て お り ま す 。

意 見 聴 取 の 内 容 は『 自 主 規 制 団 体 か ら の 聴 き 取 り 結 果 』と し て ま と め 、調 査・審 議

事 項 の 資 料 に 添 付 し て お り ま す 。

２ ペ ー ジ に は 、過 去 １ 年 間 の 不 健 全 図 書 類 の 指 定 実 績 を 、３ ペ ー ジ に は 過 去 １ 年

間 の 優 良 映 画 の 推 奨 実 績 を 載 せ て ご ざ い ま す 。

3

不 健 全 図 書 に つ い て は 、過 去 １ 年 間 以 内 に 不 健 全 指 定 を ６ 回 受 け た 場 合 に 、事 業

者 に 対 し 勧 告 を す る 制 度 が ご ざ い ま す が 、累 回 指 定 に よ る 勧 告 の 対 象 社 は 今 月 も ご

ざ い ま せ ん 。

続 き ま し て 、４ ペ ー ジ を ご 覧 い た だ き た い と 存 じ ま す 。こ ち ら は 都 が 委 嘱 し て お

り ま す 、東 京 都 青 少 年 健 全 育 成 協 力 員 の ４ 月 分 の 活 動 状 況 で ご ざ い ま す 。委 嘱 し て

お り ま す 協 力 員 は 780 名 、 活 動 者 数 は 33 名 、 調 査 店 舗 数 は 280 店 舗 で ご ざ い ま し

た 。

確 認 す る 図 書 類 は 、不 健 全 図 書 と し て 指 定 し た 図 書 類『 不 健 全 指 定 図 書 類 』、成 人

向 け な ど の 成 人 マ ー ク 付 き の 図 書 類 の 『 表 示 図 書 類 』、 青 い 半 透 明 の シ ー ル で 止 め

る こ と で 、青 少 年 が 容 易 に 閲 覧 で き な い 措 置 が さ れ た 、小 口 シ ー ル 止 め 誌 の『 類 似

図 書 類 』 の ３ 種 類 で す 。

こ の ３ 種 類 の 図 書 類 に つ い て 、協 力 員 の 調 査 結 果 を そ れ ぞ れ 表 に 示 し て お り ま す 。

ま ず 、不 健 全 指 定 図 書 類 及 び 類 似 図 書 類 に つ き ま し て は 、問 題 の あ る 店 舗 は ご ざ

い ま せ ん で し た 。

ま た 、表 示 図 書 類 に つ き ま し て は 、包 装 さ れ て い な い 店 舗 が １ 店 舗 、区 分 陳 列 さ

れ て い な い 店 舗 が １ 店 舗 ご ざ い ま し た 。

ま た 、青 少 年 へ の 販 売 等 を 制 限 す る 制 限 掲 示 が な か っ た 店 舗 が ３ 店 舗 ご ざ い ま し

た 。

な お 、不 健 全 指 定 図 書 類 に 関 す る 通 報 等 に 基 づ く 立 入 調 査 は ご ざ い ま せ ん で し た 。

５ ペ ー ジ を ご 覧 い た だ き た い と 存 じ ま す 。都 の 職 員 に よ る 独 自 の 立 入 調 査 等 の 実

施 状 況 を 記 載 し て ご ざ い ま す 。

１ 番 目 の 表 、書 店 等 へ の 立 入 調 査 で は 、指 定 図 書 類 の 取 り 扱 い 不 適 切 な 店 舗 が １

店 舗 ご ざ い ま し た 。

２ 番 目 の 表 、映 像 ソ フ ト・ゲ ー ム ソ フ ト 専 門 店 等 へ の 立 入 調 査 で は 、表 示 ソ フ ト

の 取 り 扱 い 不 適 切 が １ 店 舗 ご ざ い ま し た 。

３ 番 目 の 表 、カ ラ オ ケ ボ ッ ク ス 、ま ん が 喫 茶 等 へ の 実 態 調 査 で は 、青 少 年 制 限 掲

示 が な い 店 舗 が ３ 店 舗 ご ざ い ま し た 。

４ 番 目 の 表 、 古 物 商 へ の 立 入 調 査 で は 問 題 の あ る 店 舗 は ご ざ い ま せ ん で し た 。

4

問 題 の あ っ た 店 舗 に つ き ま し て は 、そ の 場 で の 是 正 措 置 を 含 め 、条 例 を 順 守 す る

よ う 指 導 い た し ま し た 。

６ ペ ー ジ を ご 覧 い た だ き た い と 存 じ ま す 。雑 誌・ビ デ オ 類 等 に 関 す る 自 動 販 売 機

の 届 出 等 の 施 行 状 況 に つ い て で す が 、先 月 と 変 動 は ご ざ い ま せ ん 。自 動 販 売 機 立 入

調 査 に つ い て は 、 ４ 月 は 実 施 し て ご ざ い ま せ ん 。

７ ペ ー ジ に は 、東 京 都 青 少 年 健 全 育 成 協 力 員 に よ る 活 動 状 況 の 令 和 ３ 年 度 の 累 計

を 、 ８ ペ ー ジ に は 、 立 入 調 査 等 の 実 施 状 況 の 令 和 ３ 年 度 の 累 計 を 、 ９ ペ ー ジ に は 、

自 動 販 売 機 届 出 状 況 等 の 令 和 ３ 年 度 の 累 計 を そ れ ぞ れ 載 せ て ご ざ い ま す 。

事 務 の 施 行 経 過 に つ い て は 以 上 で ご ざ い ま す 。

○ 会 長  説 明 あ り が と う ご ざ い ま し た 。た だ 今 の 説 明 に つ い て 、ご 質 問 等 が ご ざ い ま

し た ら お 願 い い た し ま す 。 よ ろ し い で し ょ う か 。

そ れ で は 、 ご 質 問 が ご ざ い ま せ ん の で 、 調 査 ・ 審 議 事 項 に 移 り た い と 思 い ま す 。

本 日 は 不 健 全 図 書 類 の 指 定 に つ い て の 諮 問 で ご ざ い ま す 。よ ろ し く お 願 い い た し

ま す 。

調 査・審 議 事 項 は 非 公 開 と な り ま す の で 、委 員 、事 務 局 職 員 以 外 の 方 は こ の 段 階

で ご 退 出 を お 願 い い た し ま す 。

＜ 傍 聴 人 退 室 ＞

〇 会 長  で は 、議 事 を 再 開 い た し ま す 。本 日 の 諮 問 事 項 に つ き ま し て 、事 務 局 か ら 説

明 を お 願 い い た し ま す 。

○ 若 年 支 援 課 長  そ れ で は 、本 日 の 諮 問 事 項 に つ い て ご 説 明 い た し ま す 。皆 さ ま の お

手 元 の 資 料 の う ち『 調 査・審 議 事 項 』と 記 載 さ れ て お り ま す 資 料 に 沿 っ て ご 説 明 い

た し ま す 。

１ 誌 の 不 健 全 図 書 類 の 指 定 に つ い て の 諮 問 で ご ざ い ま す 。『 調 査・審 議 事 項 』と 記

載 さ れ て お り ま す 資 料 の 表 紙 を お め く り い た だ き 、１ ペ ー ジ を ご 覧 い た だ き た い と

存 じ ま す 。

諮 問 第 1167 号 で ご ざ い ま す 。

２ ペ ー ジ を ご 覧 い た だ き た い と 存 じ ま す 。諮 問 図 書 類 及 び 指 定 基 準 該 当 箇 所 一 覧

で ご ざ い ま す 。こ ち ら に 記 載 さ れ ま し た 図 書 類 は 、令 和 ４ 年 ４ 月 １ 日 か ら 令 和 ４ 年

5

４ 月 28 日 ま で の 間 に 、 都 内 の コ ン ビ ニ ・ 書 店 等 で 、 青 少 年 が 容 易 に 手 に 取 り 閲 覧

で き る 場 所 に 陳 列 さ れ て い る も の か ら 購 入 い た し ま し た 、 計 96 誌 の う ち か ら 、 ７

ペ ー ジ 、 ８ ペ ー ジ に 記 載 し て ご ざ い ま す 、 条 例 施 行 規 則 第 15 条 の 指 定 基 準 に 基 づ

き ま し て 、 指 定 図 書 類 の 候 補 と し て 選 定 し た も の で ご ざ い ま す 。

作 品 名 は「 DAISY COMICS  こ ん な S 彼 に 抱 か せ た い BL」令 和 ４ 年 ４ 月 30 日 に 株 式

会 社 英 和 出 版 社 よ り 発 行 さ れ て お り ま す 。 過 去 １ 年 間 の 指 定 は １ 回 で す 。

該 当 箇 所 に つ き ま し て は 、 全 編 大 部 分 で ご ざ い ま す 。

該 当 指 定 基 準 は 、施 行 規 則 第 15 条 第 １ 項 第 １ 号 イ・ロ 、「 著 し く 性 的 感 情 を 刺 激

し 、 青 少 年 の 健 全 な 育 成 を 阻 害 す る お そ れ が あ る も の 」 で ご ざ い ま す 。

購 入 場 所 は 、 書 店 で ご ざ い ま す 。

本 審 議 会 の 諮 問 に 先 立 ち ま し て 、５ 月 11 日 に 自 主 規 制 団 体 か ら 意 見 を 聴 取 し て 、

３ ペ ー ジ に 取 り ま と め て ご ざ い ま す 。３ ペ ー ジ を ご 覧 い た だ き た い と 存 じ ま す 。計

15 名 の 方 か ら ご 意 見 を 伺 っ て お り ま す 。

自 主 規 制 団 体 の ご 意 見 と し ま し て は 「 指 定 や む な し 」 の 意 見 が 11 名 で す 。 そ の

主 な 内 容 は 、「 多 才 な 作 家 さ ん た ち の ア ン ソ ロ ジ ー 。極 め て 技 術 が 高 い 。オ ム ニ バ ス

だ け に 展 開 が 早 く 、す ぐ 性 交 渉 が 始 ま る 。人 格 否 定 等 は 感 じ ら れ な い が 、こ れ だ け

性 交 シ ー ン が 多 く 、か つ 性 器 の 修 整 の 甘 さ 、一 部 器 具 の 危 険 な 使 用 、擬 音 、体 液 描

写 を 見 る に 、 指 定 該 当 や む な し 。」 な ど で ご ざ い ま す 。

「 指 定 非 該 当 」 の 方 は ２ 名 で 、 そ の 主 な 内 容 は 、「 SM で は 器 具 を 使 用 し て い る も

の の 、設 定 を 考 え れ ば 許 容 範 囲 。作 者 に よ っ て は 性 器 及 び 結 合 部 の 修 整 は 甘 く 感 じ

る が 、 あ ま り 卑 わ い 感 を 感 じ ず 。 指 定 非 該 当 。」 な ど で ご ざ い ま す 。

な お 、 保 留 の 方 が ２ 名 お ら れ ま し た 。

説 明 は 以 上 で ご ざ い ま す 。

○ 会 長  あ り が と う ご ざ い ま し た 。た だ 今 の 事 務 局 の 説 明 に つ い て 、ご 質 問 ご ざ い ま

す か 。で は 、特 に よ ろ し け れ ば 、調 査 に 入 っ て い た だ き た い と 思 い ま す 。よ ろ し く

お 願 い い た し ま す 。

＜ 図 書 審 査 ＞

〇 会 長  そ ろ そ ろ よ ろ し い で し ょ う か 。そ れ で は 、委 員 の 皆 さ ま 、図 書 を ご 覧 い た だ

6

け た よ う で す の で 、各 委 員 か ら ご 意 見 を お 伺 い し て ま い り ま す 。そ れ で は 、Ｅ 委 員

お 願 い い た し ま す 。

○ Ｅ 委 員  は い 。７ つ の ア ン ソ ロ ジ ー と し て 、さ ま ざ ま な 恋 愛 ス ト ー リ ー が 展 開 し て

い る の で 、一 見 そ れ ほ ど 問 題 な い の で は と 思 っ て し ま い ま す が 、実 は 性 描 写 の 頻 度

や 割 合 は か な り 多 い で す し 、性 器 の 消 し 方 の 甘 さ も 目 立 ち ま す し 、擬 音 、体 液 の 描

写 も 多 い 上 に 、 さ ら に は 道 具 を 使 っ た S M シ ー ン で す と か 、 携 帯 の 性 行 為 の 撮 影 な

ど も あ り ま し て 、決 し て 青 少 年 の 閲 覧 に は ふ さ わ し く な い と 思 い ま し た 。指 定 該 当

で お 願 い し た い と 思 い ま す 。 以 上 で す 。

○ 会 長  は い 。 あ り が と う ご ざ い ま し た 。 次 に Ｃ 委 員 お 願 い い た し ま す 。

○ Ｃ 委 員  保 留 で お 願 い い た し ま す 。修 整 は 少 し ち ょ っ と 甘 い の か な と い う ふ う に は

感 じ ま す が 、そ こ ま で 卑 わ い 感 が あ る と は 思 わ な か っ た と い う と こ ろ と 、あ と 、設

定 上 、SM な ど は あ り ま す が 、こ れ も 許 容 範 囲 で は な い か な と い う と こ ろ で 、ス ト ー

リ ー 的 に は 問 題 は な い の か な と い う 判 断 が あ り ま し た が 、や は り ち ょ っ と 性 交 シ ー

ン な ど は 多 い と い う と こ ろ で 、 ち ょ っ と 判 断 が つ か ず 、 保 留 で お 願 い い た し ま す 。

○ 会 長  は い 。 あ り が と う ご ざ い ま し た 。 次 に 松 﨑 委 員 お 願 い い た し ま す 。

○ 松 﨑 委 員  は い 。指 定 該 当 で お 願 い い た し ま す 。理 由 と い た し ま し て は 、ス ト ー リ

ー 性 が あ ま り 感 じ ら れ ず 、主 に 性 描 写 主 体 で あ る と 。擬 音 、体 液 、精 液 描 写 が 極 め

て 多 く 、 特 に SM 描 写 に つ い て は 暴 力 的 な 表 現 に 捉 え ら れ て し ま う の で は な い か と

少 し 恐 怖 を 感 じ る よ う な と こ ろ も あ り ま し た 。青 少 年 に と っ て は 非 常 に 過 激 な 描 写

で は な い か と い う ふ う に 思 い ま す 。 以 上 で す 。

○ 会 長  は い 。 あ り が と う ご ざ い ま し た 。 次 に 小 室 委 員 お 願 い い た し ま す 。

○ 小 室 委 員  は い 。指 定 該 当 で お 願 い し ま す 。オ ム ニ バ ス 形 式 で 、そ れ ぞ れ の 話 の 中

に 必 ず 性 交 シ ー ン が 入 っ て く る の で 、回 数 が 多 い と い う こ と 。あ と 、性 器 の 修 整 は

非 常 に 甘 く 、 さ れ て い な い の に 等 し い と 感 じ て お り ま す 。 あ と 、 体 液 描 写 も 多 く 、

非 常 に 気 に な っ た の は 、道 具 の 使 用 を 非 常 に 細 か く 描 い て い る ん で す け れ ど 、青 少

年 が 興 味 本 位 で 模 倣 し か ね な い と い う か 、模 倣 さ れ る と い か が な も の か と 感 じ ま し

た の で 、 指 定 該 当 で お 願 い し た い と 思 い ま す 。

○ 会 長  は い 。 あ り が と う ご ざ い ま す 。 次 に Ｊ 委 員 お 願 い い た し ま す 。

7

○ Ｊ 委 員  は い 。指 定 該 当 で お 願 い い た し ま す 。性 器 の 描 写 が 多 く 、修 整 が 極 め て 甘

い と 思 い ま す 。オ ム ニ バ ス と い う こ と で 性 交 場 面 が 多 く て 、体 液 、擬 音 描 写 も 激 し

い な ど 、明 ら か に 成 人 向 け だ と 判 断 い た し ま す の で 、指 定 該 当 で お 願 い い た し ま す 。

以 上 で す 。

○ 会 長  は い 。 あ り が と う ご ざ い ま し た 。 次 に 新 倉 委 員 お 願 い い た し ま す 。

○ 新 倉 委 員  は い 。指 定 該 当 で お 願 い し た い と 思 い ま す 。性 的 行 為 の 描 写 が 多 く 、性

器 の 修 整 も 甘 い と い う ふ う に 感 じ ま し た 。 以 上 で ご ざ い ま す 。

○ 会 長  は い 。 あ り が と う ご ざ い ま し た 。 次 に Ｆ 委 員 お 願 い い た し ま す 。

○ Ｆ 委 員  は い 。 私 は 全 話 、 指 定 該 当 と 思 い ま す 。 以 上 で ご ざ い ま す 。

○ 会 長  は い 。 あ り が と う ご ざ い ま し た 。 次 に Ｇ 委 員 お 願 い い た し ま す 。

○ Ｇ 委 員  は い 。指 定 非 該 当 で お 願 い い た し ま す 。改 め て 、施 行 規 則 の イ と ロ な ん で

す け ど も 、全 裸 若 し く は 半 裸 、又 は こ れ に 近 い 状 態 で あ っ た り と か 、性 的 行 為 を と

い う と こ ろ は あ る ん で す け ど も 、卑 わ い な 感 じ を 与 え と い う 部 分 で 、な か な か そ こ

の 線 引 き が 難 し い の か な と い う 思 い が あ り ま す 。

ま た 、直 近 で す ね 、指 定 該 当 の 作 家 さ ん と も こ の 間 、ち ょ っ と SNS 等 で や り と り

を さ せ て い た だ い て 、今 回 も ７ 名 の 方 の 作 家 さ ん の 思 い が 詰 ま っ て い る と は 思 う ん

で す け ど も 、そ の 編 集 者 の 方 と か と 、こ の 施 行 規 則 、ど こ ま で が 卑 わ い な 感 じ な の

か と い う の を 中 で 、議 論 さ れ て る 中 で も 、こ れ は 行 け る ん じ ゃ な い か と い う 本 で も

や は り 諮 問 に 上 が っ て く れ ば 指 定 該 当 に な っ て い る と い う と こ ろ も 話 は 聞 い て い

ま し た の で 、今 回 に つ い て も 指 定 非 該 当 で お 願 い を で き れ ば と 思 い ま す 。以 上 で す 。

○ 会 長  は い 。 あ り が と う ご ざ い ま し た 。 次 に Ｂ 委 員 お 願 い し ま す 。

○ Ｂ 委 員  は い 。 こ れ は オ ム ニ バ ス の ７ 作 品 で 、 そ れ ぞ れ は 短 い BL 作 品 で す 。 ほ と

ん ど が 、男 同 士 の 性 的 な シ ー ン が 凝 縮 さ れ て い る よ う な ス ト ー リ ー で す 。自 主 規 制

団 体 と の 打 合 せ 会 で は 11 名 の 方 が 、 こ れ は 指 定 該 当 と し て い る 理 由 の 多 く が 、 青

少 年 に は 性 器 具 を 使 う よ う な 描 写 が 果 た し て い い の だ ろ う か と い う 点 で す 。作 品 に

は 人 格 否 定 は ほ と ん ど な い の で す が 、性 器 具 を 使 っ た セ ッ ク ス シ ー ン が 非 常 に 生 々

し く 描 か れ て い て 、こ れ は 大 人 が 楽 し む 世 界 な の で あ っ て 、青 少 年 に は ふ さ わ し く

な い と 判 断 い た し ま し た 。 区 分 陳 列 の 対 象 と 考 え ま す 。

8

○ 会 長  は い 。 あ り が と う ご ざ い ま し た 。 次 に Ａ 委 員 お 願 い い た し ま す 。

○ Ａ 委 員  そ れ ぞ れ ス ト ー リ ー 性 が あ る の か も し れ な い ん で す が 、短 編 な の で 、展 開

が 早 く て 、性 交 シ ー ン が 非 常 に 多 い 。そ れ か ら 、委 員 の 方 が お っ し ゃ っ て い る よ う

に 、性 器 の 修 整 が 非 常 に 甘 い と 思 い ま す 。そ れ か ら 、道 具 を 使 っ て い る と こ ろ 。そ

れ か ら 、性 交 シ ー ン を 撮 っ て 配 信 を す る と い う と こ ろ が 青 少 年 が す ぐ 手 に 取 っ て い

い も の と は 思 え な い の で 、 指 定 該 当 で お 願 い し ま す 。

○ 会 長  は い 。 あ り が と う ご ざ い ま し た 。 次 に Ｈ 委 員 お 願 い い た し ま す 。

○ Ｈ 委 員  は い 。ほ と ん ど が 露 骨 な 性 行 為 シ ー ン で 、体 液 描 写 が 非 常 に 多 く 、擬 音 も

多 い し 、卑 わ い 感 が あ り ま す 。性 器 は 白 抜 き で 処 理 さ れ て い る も の の 、形 状 が 判 別

で き ま す 。 施 行 規 則 第 15 条 第 １ 項 第 １ 号 イ ・ ロ に も 該 当 し ま す し 、 著 し く 性 的 感

情 を 刺 激 し 、青 少 年 の 健 全 な 育 成 を 阻 害 す る お そ れ が あ る も の と 私 は 思 い ま す 。指

定 該 当 で お 願 い い た し ま す 。

○ 会 長  は い 。 あ り が と う ご ざ い ま し た 。 次 に 古 畑 委 員 お 願 い い た し ま す 。

○ 古 畑 委 員  は い 。指 定 該 当 で お 願 い を い た し ま す 。理 由 に つ き ま し て は 、性 器 の 修

整 が 甘 く 、体 液 、擬 音 描 写 も 多 い と い う こ と 。そ れ か ら 、一 部 、首 を ロ ー プ で 絞 め 、

ま た 、喉 仏 を 握 り つ ぶ す よ う な 描 写 が あ る こ と か ら 、こ れ は 指 定 該 当 で あ る と い う

ふ う に 思 い ま す 。 以 上 で す 。

○ 会 長  は い 。 あ り が と う ご ざ い ま し た 。 次 に Ｄ 委 員 お 願 い い た し ま す 。

○ Ｄ 委 員  は い 。ほ ぼ 全 編 に つ い て 、男 性 器 の 修 整 が 大 変 に 甘 い と い う 点 と 、器 具 を

使 用 し て の 性 行 為 が あ る こ と 、全 体 的 に 性 行 為 の 描 写 が 多 い と い う こ と で 、こ の コ

ミ ッ ク が 青 少 年 の 手 に 、簡 単 に 手 に 取 れ る 所 に あ っ て い い も の と は 思 え ず 、指 定 該

当 で お 願 い し た い と 思 い ま す 。

○ 会 長  は い 。 あ り が と う ご ざ い ま し た 。 次 に 大 宮 委 員 お 願 い い た し ま す 。

○ 大 宮 委 員  は い 。ほ ぼ 全 編 、露 骨 な 性 描 写 が あ り ま し て 、一 部 、青 少 年 に は 過 激 と

思 え る 道 具 の 使 い 方 を す る 描 写 な ど も ご ざ い ま し た の で 、 指 定 該 当 と 考 え ま す 。

○ 会 長  あ り が と う ご ざ い ま し た 。 次 に Ｉ 委 員 お 願 い い た し ま す 。

○ Ｉ 委 員  は い 。私 は 区 分 陳 列 を し た ほ う が よ い と 思 い ま す 。指 定 該 当 と い う こ と で

す 。理 由 と し ま し て は 、こ れ ま で 縷 々（ る る ）述 べ ら れ て き て お り ま す が 、性 的 シ

9

ー ン の 描 写 が 多 く 、ま た 、性 器 の 部 分 の 消 し も 甘 い の で は な い か と 思 い ま す 。ま た 、

器 具 の 使 用 と 動 画 で の 配 信 、携 帯 を 使 っ た と こ ろ と い っ た と こ ろ で 、青 少 年 が 手 に

取 れ る 所 に 置 く べ き で は な い と い う 判 断 を い た し ま し て 、指 定 該 当 や む な し と さ せ

て い た だ き ま す 。

○ 会 長  は い 。あ り が と う ご ざ い ま し た 。最 後 に 私 で す が 、７ 編 、そ れ ぞ れ の ス ト ー

リ ー と い う の は 違 う も の で は あ り ま す け れ ど も 、全 編 を 通 じ た 性 描 写 は 、正 直 、卑

わ い な 描 写 だ と 私 は 感 じ ま し た 。そ れ と 併 せ て 、器 具 の 使 用 や 携 帯 の 話 等 、青 少 年

が 見 る に は ふ さ わ し く な い 図 書 だ と 思 い ま す 。以 上 か ら 区 分 陳 列 、指 定 該 当 で お 願

い し た い と 思 い ま す 。

そ れ で は 、こ れ で 皆 さ ま の ご 意 見 を 伺 っ て 、保 留 の 方 が １ 名 、そ れ か ら 、非 該 当

の 方 が １ 名 だ っ た と 思 い ま す 。

大 多 数 が 指 定 該 当 と い う こ と で す の で 、審 議 会 と し ま し て は 、指 定 該 当 で ま と め

た い と 思 い ま す 。 よ ろ し い で し ょ う か 。

＜ 「 は い 」 の 声 あ り ＞

○ 会 長  は い 、ど う も あ り が と う ご ざ い ま す 。そ れ で は 、そ の よ う に 答 申 さ せ て い た

だ き ま す 。 で は 、 事 務 局 か ら 他 に 連 絡 事 項 が あ り ま し た ら お 願 い し ま す 。

○若年支援課長 はい。都 民 の 申 出 に つ き ま し て は 、４ 月 は ご ざ い ま せ ん で し た 。次 に 、

次 回 審 議 会 に 諮 問 予 定 の 映 画 が ご ざ い ま す 。

作 品 名 は 『 ゆ め パ の じ か ん 』、 申 請 者 は ノ ン デ ラ イ コ 。 試 写 会 が ６ 月 ３ 日 金 曜 日

15 時 30 分 か ら 。 試 写 会 場 は 渋 谷 区 に あ り ま す 、 映 画 美 学 校 試 写 室 で ご ざ い ま す 。

DVD や オ ン ラ イ ン で の 視 聴 も 対 応 可 能 で ご ざ い ま す 。

事 務 局 か ら は 以 上 で す 。

○会長 それでは、本 日 の 調 査・審 議 事 項 は こ れ で 終 了 に な り ま す が 、こ こ で ご 質 問 等

が あ り ま し た ら ば 、 お 願 い い た し ま す 。

よ ろ し い で し ょ う か 。 で は 、 本 日 の 調 査 ・ 審 議 事 項 は こ れ で 終 了 と い た し ま す 。

傍 聴 人 の 方 が 再 入 室 さ れ ま す の で 、図 書 名 が 分 か る 資 料 は し ま っ て い た だ き た い

と 思 い ま す 。

＜傍聴人入室＞

10

〇 会 長  そ れ で は 議 事 を 再 開 い た し ま す 。 事 務 局 か ら 説 明 を お 願 い い た し ま す 。

○若年支援課長 はい。ま ず 、 本 日 の 審 議 で ご ざ い ま す が 、 不 健 全 図 書 １ 誌 に つ い て 諮

問 を 行 い 、１ 誌 を 東 京 都 青 少 年 の 健 全 な 育 成 に 関 す る 条 例 第 ８ 条 第 １ 項 に 該 当 す る

不 健 全 な 図 書 類 と し て 指 定 す る こ と が 適 当 で あ る と い う 答 申 と な り ま し た 。

本 日 、 審 議 会 に 報 告 し た 都 民 の 申 出 は ご ざ い ま せ ん 。 ま た 、 前 回 ４ 月 11 日 の 審

議 会 に お き ま し て も 、報 告 し た 都 民 の 申 出 は ご ざ い ま せ ん で し た 。前 回 、公 開 時 の

報 告 が 漏 れ て お り ま し た の で 、 併 せ て ご 報 告 さ せ て い た だ き ま し た 。

告 示 予 定 日 は 、 令 和 ４ 年 ５ 月 20 日 金 曜 日 、 プ レ ス 発 表 は 告 示 日 前 日 の 令 和 ４ 年

５ 月 19 日 木 曜 日 と な り ま す 。 告 示 日 若 し く は 告 示 日 の 前 日 ま で 、 不 健 全 図 書 類 の

名 称 の 公 開 を お 控 え い た だ く よ う 、 重 ね て お 願 い 申 し 上 げ ま す 。

最 後 に 、 次 回 の 審 議 会 に つ い て ご 案 内 い た し ま す 。 令 和 ４ 年 ６ 月 13 日 月 曜 日 の

15 時 30 分 か ら 、 場 所 は 今 回 と 同 じ こ の 会 場 を 予 定 し て ご ざ い ま す 。 以 上 で ご ざ い

ま す 。

○会長 そ れ で は 、 本 日 は こ れ で 審 議 会 を 終 了 さ せ て い た だ き ま す 。 委 員 の 皆 さ ま 、

お 疲 れ さ ま で し た 。 あ り が と う ご ざ い ま し た 。

午後４時20分閉会